
   D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1566
Quinta-feira, 05 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.918 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, de 
uma área de terras situada no lugar de 
Bacaxá, zona urbana do 2º Distrito de Sa-
quarema-RJ, desmembrada e separada 
da maior porção, com a área de 930,00m², 
para fins de construção de edifícios públi-
cos e unidade educacional. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe à Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, uma área 
de terras situada no lugar de Bacaxá, 
zona urbana do 2º Distrito de Saquarema-
-RJ, desmembrada e separada da maior 
porção, com a área de 930,00m², devida-
mente registrada no Cartório do Registro 
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ na 
matrícula nº 51097.
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de edifícios públicos 
e unidade educacional. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.505
 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Renata Valeria Ber-
nardino Lira Alves, matrícula nº 930435, 
do cargo comissionado de Assistente de 
Licitação, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir de 29 de novembro de 2024, confor-
me solicitado através do processo admi-
nistrativo nº 22.513/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.506 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Carla Sant`Anna dos 
Santos, matrícula nº 928914, do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto de In-
formática, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir de 03 de dezembro de 2024, confor-
me solicitado através do processo admi-
nistrativo nº 22.583/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.507 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor 
Julio Cesar Aquino Lagedo, Motorista, 
matrícula funcional nº 63037, vinculado 

à Secretaria Municipal de Saúde, pela 
exoneração por motivo de falecimento em 
30/11/2024, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório Capital RCPN 
do 1º Distrito da Capital, registrado no Li-
vro: C-259, Folha: 105, Termo: 90521.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.508 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson Franco do Amaral, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente Chefe de Departamento, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90042/2024 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum 
de engenharia para paisagismo urbano e 
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins, 
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio, conforme pro-
cesso administrativo nº 11.987/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/12/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1566
Quinta-feira, 05 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 004/2023

Processo Administrativo nº 23.953/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Stephan Koester.
Objeto: Através do Decreto  Municipal nº 
2.470 de 06 de janeiro de 2023, publicado 
no D.O.S nº 1071 de 09/02/2023, foi de-
clarada de utilidade pública para fins de 
desapropriação o Lote nº 03 da Quadra 
E, situado na Rua Barão de Saquarema, 
com área de 114,48m², zona urbana do 
1º Distrito do Município de Saquarema/
RJ, para fins de abertura de conservação, 
melhoramento de logradouros públicos e 
a execução de planos de urbanização de-
nominado Projeto Barra da Vila-Deck do 
Centro Histórico.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
332.887,05 (trezentos e trinta e dois mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e cinco 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.003.1.054.000;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 13 de julho de 2023.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1211, de 14 de julho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 018/2024

Processo Administrativo nº 7.522/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90033/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Auto Posto Bacaxá Saquare-
ma LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-49.

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Saúde.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: Imediato, a partir da 
ordem de início para fornecimento.
Valor Total do Contrato: R$ 1.969.965,50 
(um milhão, novecentos e sessenta e 
nove mil, novecentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 26 de novembro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.522/2024.
Contrato nº 018/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S-10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Saúde.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fisca-
lização da execução a ser contratada, 
nos termos do art. 8º e do art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021.
2 – Ficam designados os servidores Mau-
rício Araújo Corrêa – matrícula nº 956.629, 
para exercer a função de gestor, Gustavo 
Souza da Silva – matrícula nº 960.038, 
para exercer a função de fiscal técnico 
e Graziela Lenzi da Silva – matrícula nº 
54.976-1, para exercer a função de fiscal 
administrativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-

tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO 

DO CONTRATO N° 160/2021
Processo Administrativo nº 10.929/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada a fim de prestar serviços 
de locação de solução integrada para 
gestão da educação municipal (software 
para gestão escolar) e digitalização dos 
acervos escolares e documentos ineren-
tes à gestão escolar, visando a melhoria 
de processos e modernização tecnológi-
ca das unidades de ensino, creches e da 
sede da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia – SMECICT do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Mollitiam – Educa-
ção, Tecnologia e Assistência Social – 
CNPJ (MF) nº 23.687.359/0001-84. 
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a mudança de denominação 
da contratada do contrato nº 160/2021, fir-
mado entre as partes em 29/10/2021.
Data da Assinatura: 29 de novembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 066/2024

DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90031/2024

Processo Administrativo nº 6.146/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no ramo de publicação de atos 
oficiais.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Rectangle


